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برای سفری در اول مردادماه تقریبا از یک ماه گذشته و شاید هم زودتر بلیت 

رفت را تهیه کردم. معمولا قبل تر از این سفر عادت داشتم از یک شرکت معین 

ریلی بلیت خریداری کنم. به هزارویک دلیلی که معمولا آدم های همیشه 

در سفر جامعه می دانند و از وضعیت خطوط ریلی کشور هم باخبرند. سوار 

قطار شدم. رنگ و رو رفته بود و از ظاهر داخل واگن و کوپه ها مشخص بود 

که این قطار و تمام پیچ و مهره هایش دیگر عمرشان را کرده اند. شاید غر زدن 

با مقدار پول بلیتی که داده بودیم از منظر بعضی ها آنقدر منصفانه نباشد 

اما طبیعتا حداقل ترین خدمات حق مسافر است. حالا فرقی ندارد با قطار 

سفر کرده باشی یا اتوبوس و هواپیما. وقتی یکی از بدیهی ترین حقوق مسافر 

مانند بهداشت واگن یا سرویس های بهداشتی رعایت نشود می توان مطالبه 

و درخواست رسیدگی کرد. همین کار را هم کردم اما چه پاسخی شنیدم؟ 

»وضعیت همینه دیگه خانم. همین یک امشبه!« قطعا هرقدر می خواستم 

توضیح دهم که این حق مسافر است، بی فایده بود. شرکت های راه آهن کشور 

تقریبا همین سه، چهار شرکتند که خودتان نیز بهتر از من می شناسید. 

وضعیت قطارها، واگن ها و حتی فروش بلیت پارسال از امسال بهتر است و 

پیرارسال هم از پارسال، یعنی سال به سال و رفته رفته نه تنها وضعیت بهتر 

نمی شود، بلکه بدتر هم شده است. از فروش و پیش فروش بلیت ها گرفته تا 

ارائه خدمات و کیفیت واگن ها. انگار مسئولان مربوط با خودشان می گویند 

وقتی بلیت هواپیما لحظه ای گران می شود، این وسط قشر کم درآمد و 

همیشه در سفری است که حاضر نیست به شرکت های هواپیمایی رقم های 

بالا بپردازد. پس در آخر مجبور است از همین ناوگان ریلی با هر کیفیتی که 

هست، استفاده کند. بیراه هم نیست. در آخر مجبوریم همین بلیت های 

400 تا 900 تومانی را به جای پرداخت دو، سه میلیون تومان بلیت هواپیما 

انتخاب کنیم. تازه آن هم اگر موجود باشد. کمتر از 26 روز دیگر به اربعین 

حسینی مانده است و خیلی ها عزم سفر دارند. در سایت های فروش بلیت 

قطار تقریبا تا خود روز اربعین یعنی 15 شهریور هیچ بلیتی به شهرهای 

مرزی نیست که بتوانیم خودمان را به شهرهای مرزی برسانیم و بعد هم 

راهی پیاده روی اربعین شویم. به جز شهرهای مرزی ایران در جنوب غربی 

و غرب کشورمان، می توان گفت 15، 16 شهریور هیچ بلیتی از هر مبدأ 

مدنظرتان به هیچ یک از مقاصد دلخواه تان برای سفر پیدا نخواهید کرد و 

همه ظرفیت ها پر است. اینها را گوشه ذهن تان کنار بگذارید.  تقریبا پس از 

فروردین 1402 وضعیت ناوگان های جاده ای و اتوبوس ها نیز به همین شکل 

است و اگر کسی قصد سفر دارد، باید از چند ماه قبل بلیت تهیه کند. از این 

گذشته وضعیت قیمت بلیت اتوبوس ها هم اصلا مشخص نیست و معلوم 

نیست دقیقا بر چه اساسی و طبق چه پارامتر و معیارهایی افزایش قیمت 

داشته اند. در همین چند ماه گذشته مثلا قیمت بلیت اتوبوس از تهران 

به اهواز تا 500 هزار تومان افزایش داشته، درحالی که این نرخ نسبت به 

وضعیت جاده ها و اتوبوس  ها نرخ عادلانه ای نیست. از این گذشته تهیه 

بلیت اتوبوس هم دردسرهای خودش را دارد. درکنار کمبود عجیب بلیت ها 

حالا برویم سراغ بررسی وضعیت پروازهای ایران به عراق.

کمتر از یک ماه به اربعین حسینی حمل ونقل این  رویداد مشکلات فراوانی دارد

قانون بقای بحران بلیت اربعین

در گزارشی از فارس )گزارش مربوط به 14 مرداد است( آمده که وزیر کشور 

درخصوص تردد زائران از طریق ناوگان هوایی، گفت: »برنامه ریزی سازمان 

هواپیمایی کشور در این زمینه بسیار گسترده است اما با توجه به محدودیت های 

موجود در فرودگاه های عراق، تنها دو فرودگاه نجف و بغداد امکان  پذیرش زائران 

را دارند.« بنابر گفته وزیر کشور حدود هزار پرواز از ایران به عراق طراحی شده و 

بیش از این ظرفیت فرودگاهی در کشور عراق وجود ندارد.  با وجود این اما در 

16 مرداد امید کوثری، مدیر اجرایی ستاد مرکزی اربعین گفت: »براساس آخرین 

برنامه ریزی ستاد مرکزی اربعین و کمیته های مرتبط، قیمت بلیت رفت و برگشت 

پرواز اربعین به نجف و بغداد )تهران- نجف- تهران( و )تهران- بغداد- تهران( هشت 

میلیون تومان اعلام شد. البته هزینه بلیت پرواز اربعین از مشهد )مشهد- نجف- 

مشهد( و )مشهد- بغداد- مشهد( یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومان افزایش یافته و 

به ۹ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان می رسد.  پس از این نیز اعلام شده بود که قرار 

است بلیت های هوایی اربعین از 27 مرداد تا 2۰ شهریور عرضه شود. کوثری 

اعلام کرده بود: »زائران برای تهیه بلیت پرواز اربعین باید در سامانه سماح ثبت نام 

کنند، در غیر این صورت امکان خرید بلیت را ندارند. هزینه بلیت پرواز عتبات 

نه تنها در ایام اربعین، بلکه در سایر مناسبت ها هم گران تر از حدمعمول می شود؛ 

تا جایی که در آستانه تاسوعا و عاشورای حسینی سال جاری بلیت پرواز یکطرفه 

تهران به نجف بیش از 6 میلیون تومان شده بود. درحالی که در ایام عادی بلیت 

پرواز عتبات از سه میلیون تومان شروع می شود. البته پس از پایان دهه اول 

محرم با کاهش تقاضا، در برخی روزها بلیت پرواز عتبات به کمتر از یک میلیون 

تومان هم رسیده است.« گفته می شود هزینه بلیت پروازهای بین المللی بسته 

به عرضه و تقاضاست و درصورتی که پروازها کمتر از تقاضا باشد، بلیت هم گران 

می شود.  محمد محمدی بخش، معاون وزیر راه  و شهرسازی در نشست خبری 

سفرهای اربعین که در همین روزهای اخیر برگزار شد، گفت: »حوزه هوایی در 

سال 14۰۰، ۳۸ هزار زائر  و در سال 14۰1، 2۵7 هزار زائر را جابه جا کرد، برای 

امسال هم آماده کردن هواپیما و خدمات فرودگاهی شکل گرفته و هماهنگی ها 

با کشور عراق انجام شده است. از بسیاری از فرودگاه های ایران به دو فرودگاه 

نجف و بغداد پرواز داریم که درجه هوای ۵۰ درجه دارند. درحال حاضر 1۵۰ 

پرواز هفتگی به عراق داریم که به صورت پلکانی این پروازها را افزایش می دهیم. 

گران ترین فرودگاه اطراف ما نجف و بغداد است، امسال هم امکاناتی اضافه شده؛ 

درنهایت با ظرفیت ناوگان و محاسبات انجام شده، با دستور وزیر راه و شهرسازی 

و رایزنی با شرکت های هواپیمایی به قطعیت رسیدیم که بلیت رفت  و برگشت را 

از تهران به نجف و بغداد هشت میلیون تومان اعلام کنیم. از مشهد هم حدود 

1.۵ میلیون تومان به این مبلغ اضافه می شود.« وی همچنین ممنوعیت فروش 

بلیت های چارتری از چند روز گذشته را اعلام کرده بود اما در ادامه گفته که تصمیم 

این ممنوعیت برای بلیت های اربعین، طی چند روز گذشته اتخاذ می شود. »این 

ممنوعیت با هدف آرامش بازار حمل ونقل هوایی اجرایی شده و تا پایان شهریورماه 

امسال ادامه دارد. نظارت ها بر عملکرد حمل ونقل هوایی کشور مستمر است؛ با 

توجه به اینکه می خواهیم کنترل بازار را در دست بگیریم، براساس بررسی های 

صورت گرفته فعلا تا پایان تابستان فروش چارتری بلیت هواپیما متوقف شده و 

ممنوع است. این ممنوعیت به شرکت ها ابلاغ شده و آنها همراهی کرده اند. برای 

پرواز های عتبات تصمیم را هفته آینده اعلام می کنیم؛ موضوعات مربوط به اربعین 

ازجمله شرایط کشور عراق، زمان، قیمت، شروع پروازها، فرودگاه ها و... را طی 

یک نشست ویژه خبری اطلاع رسانی خواهیم کرد. سال 14۰۰ زیر 4۰ هزار نفر 

به صورت هوایی به عتبات عالیات سفر کردند، در سال گذشته این تعداد به 2۵7 

هزار نفر افزایش یافت. طبیعتا این رشد در سال جاری فزاینده خواهد بود، هرچه 

عراق یعنی فرودگاه نجف و بغداد در پذیرش هواپیما های ایران همکاری کند، ما 

در ارائه خدمات محدودیتی نداریم. با تمام ظرفیت یعنی ظرفیتی که می تواند 

پرواز های بین المللی را انجام دهد، پرواز های اربعین را انجام خواهیم داد.« 

براساس تجربه اکثر زائران سال گذشته اربعین حسینی؛ ظاهرا بلیت های نرخ 

دولتی و مصوبه ستاد اربعین از سایت خاص و توسط برخی شرکت های هواپیمایی 

مشخص شده، عرضه می شود. عرضه این بلیت ها و دسترسی زائران اما به این 

بلیت ها آنقدرها هم ساده نبوده و هر روز یک ظرفیت مشخص برای فروش بلیت 

مشخص می شد که اگر زائران برای روز عزیمت، به سرعت اقدام به خرید بلیت 

نمی کردند، در تاریخ مدنظر بلیت پیدا نمی کردند. این شکل از عرضه بلیت ها، 

اعتراض خیلی از زائران را به دنبال داشت که معاون سازمان هواپیمایی کشور در 

پاسخ به پیگیری »ایرنا« گفته بود که فروش یک باره ظرفیت ها معقولانه نیست. 

همچنین حسن خوشخو توضیح داده بود: »با توجه به درخواست و تقاضای زیاد 

برای خرید بلیت، نحوه فروش طوری مدیریت شد تا عرضه یک روزه انجام نشود و 

بلیت ها در روز اول تمام نشود؛ مانند شیوه ای که در فروش خودرو وجود داشت 

و تمام ظرفیت در یک روز به فروش می رفت. ما تصمیم داریم در روزهای آینده نیز 

بلیت پیدا شود. امروز فقط بخشی از ظرفیت صندلی پرواز در مسیرهای نجف و 

بغداد آزاد شد و با توجه به درخواستی که در بازار وجود دارد، حتما از شرکت های 

هواپیمایی می خواهیم با بازنگری در وضعیت پروازها ظرفیت جدید در مسیرهای 

اربعین اضافه شود که طبیعتا ظرفیت جدید در اختیار مردم قرار می گیرد.«  قطعا 

کار معقولانه آن است که یک ظرفیت معین، از پیش و برای پیش فروش باید اعلام 

شود و سپس درکنار ظرفیت ثابت، با توجه به تقاضای زائران؛ روزانه و به شکل 

متغیر بر تعداد این ظرفیت افزوده شود. این گونه هم ظرفیت ثابتی که از قبل 

پیش خرید کردند به مقصد مدنظر و روز مدنظرشان خواهد رسید و هم اینکه 

تعدادی که یک باره قصد عزیمت به عتبات را پیدا می کنند. جدای از این، درکنار 

ظرفیت متغیر روزانه هم یک ظرفیت کنسلی از تعداد افرادی که بلیت ها را پیش 

خرید کرده اند هم وجود دارد. در این بین اما ناگفته نماند که در سال گذشته 

پروازهایی با قیمت بالاتر از 6 میلیون تومان )قیمت مصوب سال گذشته( هم 

دیده می شد و البته بلیت در تمام ساعات شبانه روز پیدا نمی شد. طبق این روال 

بود که تعداد قابل توجهی در پروسه تهیه بلیت یا گذشتن از این سفر، در تردید 

بودند و منتظر افزایش ظرفیت ها بود. 

همان طور که پیش تر گفتیم معاون وزیر راه و شهرسازی از ممنوعیت فروش 

بلیت چارتری تا پایان شهریورماه خبر داد. با یک جست وجوی ساده و انتخاب 

نوع پرواز، می بینیم که در سایت های فروش بلیت مانند علی بابا، فلایتیو، 

سفر مارکت و قاصدک 24 دیگر بلیت چارتری فروخته نمی شود و قیمت ها 

نسبت به یک تا دوماه اخیر تاحدودی معقول تر به نظر می رسد. اما باز هم 

تهیه بلیت هواپیما همچنان مشکلات مخصوص به خود را دارد و خرید بلیت 

پرواز برای یک  سفر چندروزه؛ به این سادگی ها نیست. عرضه بلیت و تعداد 

پروازها علاوه بر منع فروش چارتری بلیت اما همچنان مشکل دارد و تعداد 

پروازهای موجود بسیار کمتر از یک ماه اخیر است. یعنی اگر تا همین یکی، 

دو هفته اخیر شما می توانستید در ساعت های مختلف در روز یک بلیت پرواز از 

مقصد تهران به شیراز با قیمت دومیلیون  و چندصد هزار تومان تهیه کنید، اما 

حالا فقط یک پرواز در ساعت 1۰:4۰ دقیقه صبح روز پنجشنبه 1۹ مردادماه 

به مقصد شیراز و با قیمت یک میلیون و ۳2۵ هزار تومان و توسط یک ایرلاین 

فقط عرضه شده است. ظاهرا آن گونه که معاون راه می گفت توقف فروش بلیت 

چارتری توسط شرکت های هواپیمایی مورد استقبال واقع نشده و هواپیمایی ها 

از فروش با قیمت پایین تر -یا بهتر است بگوییم واقعی تر- سر باز زده اند؛ 

چراکه به طور محسوس اما غیرمعقولی تعداد پروازها در روزهای اخیر و به 

مقصدهای پرتکرار، بسیارکم شده است. چند ماه اخیر بود که محمدی بخش 

اعلام کرد انجمن شرکت های هواپیمایی برای سال 14۰2 درخواست جدیدی 

را در شورای عالی ترابری به  صورت افزایش صددرصدی مطرح کرد که مقرر 

شد در ستاد تنظیم بازار ارائه شود. »نظر سازمان هواپیمایی کشوری نیز 

اخذ شده است اما به معنای افزایش صددرصدی نیست و ما درصدد کمک 

به ایرلاین ها هستیم که باید در شرایط استاندارد اداره شوند و چالش جدی 

برای این صنعت به وجود نیاید. براساس مصوبه دولت هر زمان که نظر ستاد 

تنظیم بازار اخذ شود، این اعمال تغییر قابل اجراست.« پس از این سخن ها 

در فروردین امسال بود که یک باره با افزایش قابل توجه و کمبود بسیار زیاد 

بلیت های هواپیما روبه رو شدیم. 

رئیس هیات مدیره انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 

ایران در گفت وگویی با ایسنا در رابطه با این افزایش صددرصدی و وضعیت 

بلیت ها در اردیبهشت ماه گفت: »هفته گذشته در اجلاس گردشگری کشورهای 

عضو اکو در اردبیل، یکی از مسئولان دنبال بلیت رفت و برگشت تهران ـ مشهد 

بود که به او نزدیک به سه میلیون تومان قیمت دادند، درحالی که نرخ مصوب 

بلیت یکطرفه این مسیر درحال حاضر یک میلیون و 1۹ هزار تومان است. 

بماند که بلیت هواپیما در مسیرهای پرترددی مثل مشهد، شیراز و کیش 

پیدا نمی شود و کمیاب شده است. حدود 4۰ تا ۵۰ درصد ظرفیت ناوگان 

هواپیمایی کشور چارتر شده است، ایرلاین ها وقتی با آژانس ها و چارترکننده ها 

قرارداد می بندند، ظرف یک ماه چندین بار نرخ ها را در قرارداد تغییر و افزایش 

می دهند، بعد هم به آژانس می گویند اگر پای قرارداد نیاید و با آنها همکاری 

نکنند، چارترکننده های دیگری وجود دارند که این کار را انجام دهند. یقینا در 

این ماجرا پای شرکت های هواپیمایی وسط است. اگر آژانس را به تنهایی عامل 

گرانی می دانند، چرا پیگیری و رسیدگی نمی کنند!؟ مگر آقایان نمی گویند 

۵ درصد عموم مردم مصرف کننده هواپیما هستند، چرا ۹۵ درصد مردم باید 

تاوان این ۵ درصد را بدهند. شرکت های هواپیمایی سوخت یارانه ای می گیرند 

و پول یک لیتر سوخت آنها از قیمت ۰.۵  لیتر آب معدنی ارزان تر است. سوخت 

یارانه ای ایرلاین ها را حذف کنند به شرکت های هواپیمایی خارجی »آزادی 

پنجم« بدهند، ایرلاین ها داخلی هم بلیت هواپیمایی داخلی را با این شرایط 

گران کنند. شرکت های هواپیمایی اگر صددرصد قیمت ها را گران کنند که 

دیگر نمی توانند با دنیا و ایرلاین های خارجی رقابت کنند. مگر می شود قیمت 

بلیت مسیرهای هوایی تهران  ـ مشهد، کیش، اهواز و شیراز را سه تا پنج میلیون 

بفروشند، درحالی که قیمت بلیت تهران ـ استانبول که مسیر طولانی تری دارد، 

در همین حدود قیمتی باشد؟ با این وضع، شرکت های هواپیمایی که مدام 

می گویند زیان ده هستند چطور می خواهند رقابت کنند و دوام بیاورند؟!«

با وجود این گفت وگو از سوی رئیس هیات مدیره انجمن صنفی دفاتر خدمات 

مسافرت هوایی و جهانگردی ایران اما چند روز پس از آن در همان اردیبهشت ماه 

در اطلاعیه ای اعلام کرد: »تحریم تحمیلی، ناوگان هوایی را با محدودیت مواجه 

کرده و منجر به عدم تناسب عرضه و تقاضا شده است تا جایی که برای پاسخ به 

تقاضا به تعداد ۵۵۰ فروند هواپیما نیاز داریم، اما اکنون 17۰ فروند هواپیمای 

فعال داریم.«  سازمان هواپیمایی کشوری در پاسخ به گزارش منتشرشده در یکی 

از روزنامه ها، مبنی بر افزایش قیمت بلیت در مسیرهای پر تقاضا تا صددرصد و 

نایاب شدن بلیت عنوان کرد: »کمبود بلیت هواپیما که توسط برخی رسانه ها 

مطرح می شود همواره در سال های گذشته مطرح بوده و مربوط به امروز و 

دیروز نیست که یکی از دلایل این امر به تقاضای بالای سفر و رغبت بیشتر به 

سفرهای هوایی بازمی گردد.«  این اطلاعیه می افزاید: »از سوی دیگر علت این 

افزایش تقاضا و میل به سفرهای هوایی به عدم افزایش قیمت بلیت به دنبال 

اقدامات کنترلی توسط سازمان هواپیمایی کشوری بازمی گردد، به همین 

دلیل سفر با هواپیما نه تنها به دلیل صرفه جویی در زمان، ایمنی بسیار بالا و 

بعد مسافت، بلکه به دلیل مقرون به صرفه بودن این مدل در مقایسه با سایر 

مدل های حمل ونقلی است که همواره مورد اقبال عموم است. این درحالی 

است که ناوگان هوایی به  دلیل  تحریم تحمیلی با محدودیت مواجه است و همین 

امر منجر به عدم تناسب عرضه و تقاضا در این بخش شده است، به گونه ای که 

طبق کارشناسی های صورت گرفته برای پاسخ به نیازهای این بخش به تعداد 

۵۵۰ فروند هواپیما نیاز است، درحالی که اکنون تنها 17۰ فروند هواپیمای فعال 

وجود دارد. همچنین در پاسخ به بیان مطالبی درخصوص سرگردانی مسافران 

در فرودگاه، ذکر این نکته ضروری است که بخش هوایی ازجمله بخش هایی 

است که هر فرد برای بهره مندی از آن مستلزم برنامه ریزی و تهیه بلیت بوده 

و برای انجام سفر در مراحل پایانی در فرودگاه حضور می یابد، بنابراین بیان 

این مطالب دستاوردی جز تشویش اذهان عمومی به دنبال نخواهد داشت. 

همچنین درخصوص بیان کمبود پروازها به آمار پروازهای نوروزی می توان 

اشاره کرد که علی رغم بیان مطالبی مشابه این امر که بلیت موجود نیست و 

پروازها در برخی مسیرها یافت نمی شود، اما درطول ایام نوروز امسال شاهد 

جابه جایی حدود سه میلیون نفری مسافران با هواپیما بودیم. همچنین در 

پاسخ به بیان مطلبی درخصوص اینکه گفته می شود بلیت ها تا صددرصد 

گران شده یا اینکه توسط آژانس های هواپیمایی تا ۳۰ درصد بدون مصوبه 

گران شده ذکر این نکته جهت تنویر افکار عمومی ضروری است؛ نرخ بلیت 

هواپیما کماکان براساس نرخ های مصوب سال 14۰۰ به فروش می رسد و بدون 

تصمیم سازمان هواپیمایی کشوری و ستاد تنظیم بازار شرکت های هواپیمایی 

اجازه فروش با قیمت بالاتر را ندارند و قیمت ها تابع قوانین و مقررات است.« 

تصاویر روبه رو قیمت بلیت های هواپیمایی از تهران به مشهد و تهران به شیراز 

در اردیبهشت، خرداد، مرداد و شهریور امسال است. در تصاویر به وضوح عدم 

ثبات قیمت ها و البته افزایش قیمت ها را نسبت به ماه  قبل می بینیم. در 

روزهایی که قیمت اعلام نشده هم یعنی هیچ پرواز از مبدأ و مقصد انتخاب شده 

نیست. ظاهرا ممنوعیت فروش چارتری از سمت وزارت راه و شهرسازی همچنان 

مساله گرانی و کمبود بلیت های هواپیما و البته افسارگسیختگی شرکت های 

هواپیمایی را حل نکرده است.

دومینوی گرانی و کمبود بلیت ها در چندماه اخیر از آسمان به زمین هم رسید و 

علاوه  بر بلیت های هواپیما، بلیت قطار و اتوبوس هم افزایش داشته است. بررسی 

وضعیت موجود بودن بلیت پرواز برای دو مبدا و مقصد داخلی است و همانگونه 

که مشخص است، کمبود پرواز و نبود هیچ پروازی در بعضی روزها هم معلوم 

است. این وضعیت پروازهای داخلی است. حالا باید دید در آستانه اربعین، برای 

عزیمت زائران به عتبات، مسئولان مربوطه چه چاره ای اندیشیده اند.

وضعیت پروازهای ایران به عراق به گفته مسئولان در ایام اربعین

پرواز ادامه دار قیمت بلیت های هواپیما
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